
 
 

 

RESOLUCIÓN P/Nº 48622 
           

 
 

 A N D E 

PRESIDENCIA 
 
 

 

La MISIÓN DE LA ANDE es satisfacer las necesidades de energía eléctrica del país y actuar en el sector eléctrico 
regional, con responsabilidad socioambiental para contribuir al desarrollo del Paraguay y al bienestar de su población. 

 

POR LA QUE SE APRUEBA EL SISTEMA DE INFORMACIÓN 

RELACIONADO A LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS AUTOMATIZADOS, 

PARA PROCESAR DATOS Y PRODUCIR INFORMACIÓN RELEVANTE QUE 

PERMITE SATISFACER LOS REQUERIMIENTOS DE INFORMACIÓN 

IDENTIFICADOS. 

 

Asunción, 27 de diciembre de 2023 
 

VISTO: La Norma de Requisitos Mínimos para Sistemas de Control Interno - MECIP 2015 

aprobado por Resolución CGR N° 377/2016, la Matriz de Evaluación por Niveles de Madurez aprobada por 

Resolución CGR N° 147/2019 y la Resolución P/N° 43314, por la que se adopta la Norma de Requisitos 

Mínimos para Sistemas de Control Interno del Modelo Estándar de Control Interno para Instituciones 

Públicas del Paraguay – MECIP:2015 en la Administración Nacional de Electricidad; 
 

 El Interno DTE/5103/2023 de fecha 22 de diciembre de 2023, originado en la Dirección 

de Telemática, por medio del cual se presenta el listado de Sistemas Informáticos que la Institución utiliza 

para obtener, procesar datos y producir información relevante para los clientes de la Administración 

Nacional de Electricidad (ANDE); y 
 

 CONSIDERANDO: Que la Norma de Requisitos Mínimos establece que la Institución debe 

obtener, generar y utilizar información relevante y de calidad para la gestión y el funcionamiento del control 

interno y que, para el establecimiento de su sistema de Información, la Institución debe determinar las 

fuentes de información y procurar que los datos procesados se encuentren ordenados, sistematizados y 

estructurados en forma adecuada y oportuna; 
 

  Que los Sistemas Informáticos empleados en la ANDE contribuyen a que los 

datos procesados se encuentren ordenados, sistematizados y estructurados en forma adecuada, segura y 

oportuna; 
 

  Que la Dirección de Telemática ha dado su parecer favorable, apoyo 

logístico y técnico para el desarrollo, la puesta en vigencia y mantenimiento de los Sistemas de Informáticos. 
 

 Por tanto, en uso de las atribuciones que le confiere la Carta Orgánica, 
 

EL PRESIDENTE DE LA ANDE 

RESUELVE: 
 

Art. 1º- Aprobar el Sistema de Información relacionado a los Sistemas Informáticos Automatizados, para 

procesar datos y producir información relevante que permite satisfacer los requerimientos de 

información identificados en la Institución, conforme al anexo adjunto. 
 

Art. 2º- Comunicar a quienes corresponda y, cumplido, archivar. 

 

 

 

 

/hg 

 

 

Ing. Luis Poisson Spessot 

Director de Telemática 

 

PRESIDENTE 

Firmado 
digitalmente 
por FELIX 
ELADIO SOSA 
GIMENEZ



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

